CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N° 12/2021.

Autor: Ilker Moraes Ferreira
Assunto: Inversão de sentido no transito na Via lateral a Auto Peças Paulista, na folha

31, ligando a BR-230 a VP-8, no Bairro Nova Marabá. Marabá. PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e Departamento Municipal de Transito Urbano - DMTU, com a

seguinte solicitação: Inversão de sentido no transito na Via lateral a Auto Peças

Paulista, na folha 31, ligando a BR-230 a VP-8, no Bairro Nova Marabá. Marabá.

PA.

Justificativa

Considerando que recentemente a rua que liga a BR-230 a VP-8, foi recentemente

asfaltada, melhorando a vida das pessoas que residem naquele trecho, porém tem gerado

preocupação quanto ao aumento do perigo de acidentes no retorno da BR-230, em frente

a Auto Peças Paulista.

Considerando que o retorno naquele local já é extremamente perigoso, sendo palco de

dezenas de acidentes, pois está localizado num local de pouca visibilidade para quem

segue rumo a KM-06 e quer acessar a pista no lado inverso. O fato de o DMTU ter

definido o acesso na Rua lateral a Auto Peças Paulista com o sentido em direção a VP-

08, aumentou ainda mais o risco de acidentes, pois os motoristas tendem a atravessar

em linha reta a pista da BR -230 em direção à referida rua. Esta manobra criou uma

confusão para quem quer somente fazer o retorno na BR-230.  Diante do fato

solicitamos urgência do DMTU em tomar providências, pois está prestes a acontecer

acidentes ainda mais graves naquele local. Conto com o apoio dos nobres pares nesta

indicação visando maior segurança no transito de nossa cidade.

Marabá, 04 de Março de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM - MDB